
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.425 57Quinta-feira, 03 DE DEZEMBRO DE 2020

..

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
RENATO CHAVES

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 920/ 2020
WALDINEY BRANDÃO LOPES DE OLIVEIRA CIC: 466.967.502-82
MATRÍCULA: 5832187/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: ABAETETUBA - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 29/10/2020 a 30/10/2020
OBJETIVO: Treinamento perícia net
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 608102
PORTARIA N°. 949/ 2020

FRANCISCO JOSÉ SOUZA SANTOS CIC: 175.937.272-20
MATRÍCULA: 5832500/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: SANTARÉM - PA
DIÁRIA: 02 1/2 (Duas e meia) PERÍODO: 06/11/2020 a 08/11/2020
OBJETIVO: Ato de entrega da sede do NA de Itaituba
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°. 953/ 2020 
CELSO DA SILVA MASCARENHAS CIC: 576.705.282-49
MATRÍCULA: 54188038/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: SANTARÉM - PA
DIÁRIA: 02 1/2 (Duas e meia) PERÍODO: 06/11/2020 a 08/11/2020
OBJETIVO: Ato de entega da sede do NA de Itaituba
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°. 961/ 2020
LAURO MEDINA VIANA CIC: 130.836.272-20
MATRÍCULA: 5146666/2
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: SANTARÉM - PA
DIÁRIA: 04 1/2 (Quatro e meia) PERÍODO: 26/10/2020 a 30/10/2020
OBJETIVO: Realizar perícia
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°. 962/ 2020 
IGOR SILVA NAZÁRIO CIC: 011.690.822-03
MATRÍCULA: 5942990-1
CARGO: Motorista
CIDADE: MOSQUEIRO - PA
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO: 29/10/2020
OBJETIVO: Conduzir veículo
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 608099

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 371/20 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2020 – GAB/
DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS “RENATO CHA-
VES”, no uso de suas atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
R E S O L V E:
Formalizar de acordo com o art.74 da Lei n° 5.810 de 24.01.1994, 30 
(trinta) dias consecutivos de Férias para o servidor abaixo, lotado neste 
Centro de Perícias:
De: 01.01.2021 a 30.01.2021
Ivanildo de Almeida Rodrigues – Perito Criminal
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, Belém 02 de De-
zembro de 2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 608053

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3417/2020-DAF/CGP, DE 02/12/2020
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor OTÁVIO SILVA BARBOSA, Motorista, matrícula 
3156834/1, lotado na Gerência de Transportes, 30 (trinta) dias de férias, no 
período de 25/01 a 23/02/2021, referentes ao exercício 01.02.2018/2019.

Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor em 25/01/2021.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3416/2020-DAF/CGP, DE 01/12/2020
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ELISON MAIA DE OLIVEIRA, Assistente de Trânsito, 
matrícula 80845552/1, Licença Classista, 30 (trinta) dias de férias, no perí-
odo de 07.12.2020 a 05.01.2021, referentes ao exercício 01.02.2019/2020.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor a partir de 07/12/2020.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3403/2020-DAF/CGP, DE 01/12/2020
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 33/2020-PASM-
DETRAN, datado de 11/11/2020, protocolado sob o nº 2020/984278,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ARIETH DOS SANTOS COSTA, Assistente de Trânsi-
to, matrícula 54191537/2, lotada na Diretoria de Habilitação de Conduto-
res e Registro de Veículos, 30 (trinta) dias de férias, no período de 04/01 a 
02/02/2021, referentes ao exercício 01.02.2019/2020.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor a partir de 04/01/2021.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 608087

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Considerando os elementos de instrução constante dos autos relati-
vos ao processo licitatório referente à Concorrência SRP nº 002/2020, cujo 
objeto trata de  contratação de empresa especializada para a execução 
de serviços de recuperação, ampliação e implantação de sinalização viá-
ria horizontal, vertical, serviços complementares e de obras nas vias dos 
municípios e trechos das rodovias estaduais pertencentes das regiões de 
integração do Estado do Pará, conforme necessidades e quantitativos esta-
belecidos, com fornecimento de material e mão de obra, de acordo com os 
municípios discriminados nas tabelas no Projeto Básico - Anexo I do Edital, 
decorrente do processo administrativo nº 2019/633718.
Considerando a decisão proferida pela Comissão Permanente de Licitação 
(fl s. 3398/3608), bem como Parecer Técnico da Coordenadoria do Núcleo 
de Controle Interno e da Diretoria Técnica Operacional, concluindo que no 
referido processo foram respeitadas todas as medidas legais exigidas na 
Lei nº 8.666/93.
RESOLVO
HOMOLOGAR e ADJUDICAR o objeto licitado em favor das empresas ven-
cedoras dos lotes que segue abaixo com seus respectivos valores:VIASUL 
SINALIZAÇÃO LTDA, CNPJ nº 07.128.966/0001-58, vencedora do lote 1, 
R$8.504.058,15 (oito milhões, quinhentos e quatro mil, cinqüenta e oito 
reais e quinze centavos) e lote 2, R$8.361.690,55 (oito milhões, trezentos 
e sessenta e um mil, seiscentos e noventa reais e cinqüenta e cinco cen-
tavos), BEL CASA CONSTRUÇÃO  CIVIL E SERVIÇOS LTDA – ME, CNPJ nº 
05.783.082/0001-01, vencedora do lote 3, R$7.981.435,75 (sete milhões, 
novecentos e oitenta e um mil, quatrocentos e trinta e cinco reais e setenta 
e cinco centavos), lote 4, R$9.052.194,52, (nove milhões, cinqüenta e dois 
mil, sento e noventa e quatro reais e cinqüenta e dois centavos), lote 7, 
R$7.963.590,84 (sete milhões, novecentos e sessenta e três mil, quinhen-
tos e noventa reais e oitenta e quatro centavos), lote 8, R$7.770.464,79 
(sete milhões, setecentos e setenta mil, quatrocentos e sessenta e quatro 
reais e setenta e nove centavos), lote 9, R$4.294.088,34 (quatro milhões, 
duzentos e noventa e quatro mil, oitenta e oito reais e trinta e quatro 
centavos), lote 10, R$6.765.531,88 (seis milhões, setecentos e sessen-
ta e cinco mil, quinhentos e trinta e um reais e oitenta e oito centavos) 
e REFLETIVA SERVIÇO DE SINALIZAÇÃO VISUAL EIRELI – EPP, CNPJ nº 
04.496.182/0001-94, vencedora do lote 5,  R$5.184.952,52 (cinco mi-
lhões, cento e oitenta e quatro mil, novecentos e cinqüenta e dois reais 
e cinqüenta e dois centavos), lote 6, R$8.113.144,23 (oito milhões, cento 
e treze mil, cento e quarenta e quatro reais e vinte e três centavos), lote 
11, R$7.550.219,14 (sete milhões, quinhentos e cinqüenta mil, duzentos e 
dezenove reais e quatorze centavos).
Belém (PA), 02 de dezembro de 2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 608233

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3220/2020-DAF/CGP, DE 23/11/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2020/960062;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados referentes ao deslocamento do Município de Itaituba 
para o Municipio de Uruará, no período de 16 à 28/12/2020, a fi m de 
desempenhar suas atividades funcionaís em operações de fi scalização de 
trânsito, em cumprimento a programação da DTO no referido municipio.


